A

昆明市五华区住房和城乡建设局
昆明市五华区城市管理局

昆明市五华区交通运输局

五住建办案字〔2019〕18号

关于对政协五华区九届三次会议

第19C20号提案的答复

尊敬的王文秀、詹蕊委员：

您们提出的《关于多途径化解区域内老旧小区停车难的建议、关于缓解老旧小区停车难问题的建议》现已交由我局和区城市管理局、区交通运输局共同研究办理，现答复如下：

城市停车难的问题，是全国都面临的一个比较难于解决的问题，特别是大中城市，停车难的问题尤为突出，老旧小区由于历史原因，在规划时大多就没有考虑设置机动车停放场地或场地偏小，远远不能满足现机动车停放，停车难、停车贵现象较为严重，如何解决停车难的问题是各级政府非常重视的一项工作，需要动员全社会力量，由政府统筹盘活现有资源，具体落实到相关部门才能逐步做好的工作。

一、老旧小区停车管理现状

为进一步改善城市停车环境，缓解主城区、老旧小区、医院、学校等停车难问题，昆明市政府印发了《昆明市人民政府关于印发加强公共停车场建议实施意见的通知》（昆政发〔2015〕5号），鼓励在老旧小区以及乱停乱放严重影响片区交通等重点区域建设公共停车场，昆明市规划局于2017年印发了《昆明市规划局关于公共停车设施规划审批暂行规定的通知》（昆规通〔2017〕34号），明确了公共停车设施的建设标准及审批要求，由市交运局牵头，市规划局等市级相关部门及区政府配合，进行了《昆明市公共停车专项规则》的编制研究。规划中选择80余个企事业单位及公共建筑、新建、改建停车场（例如：昆明饭店、昆明市博物馆等），共计可提供25000余个公共泊位，二环内中心区共选择40多个点，可提供约10000个公共停车泊位，五华区新增独立用地专业停车场，公园绿地停车场，过渡性平改立停车场，+R停车场共49个，新增停车位18950个，城市停车难问题已引起各级政府高度重视，停车难问题在全力推进中。

二、解决停车难的途径

1.昆明市机动车迅猛增长，老旧小区停车严重短缺，老旧小区应根据自身及周边条件解决部分业主的停车需求，例如：加强小区内部管理，公私车位错时共享，小区与周围单位共享，白天让周边单位停不下的车辆停到小区内，晚上让小区停不下的车辆停到周边单位，小区周边设置夜间临时停车路段，新建小区在满足本区域业主停车的情况下，将未售卖的停车泊位向周边老旧小区住户出租，加强公共交通对于老旧小区的服务，推广公共自行车出行、绿色出行等。

2.为缓解日益增长的汽车数量与现有停车位不足之间的矛盾，经了解，市规划局将对有需要及有条件的区域补充建设公共停车场，逐步完善公共停车设施规则，逐渐解决主城区以及老旧小区停车位紧缺的难题。

3.我局作为物业管理，将加大对物业企业指导、监督工作力度，要求物业企业加强服务意识，对小区乱停乱放、乱收费等问题进行整改，最大限度为业主解决停车难问题。

老旧小区停车难属历史遗留问题，大多数老旧小区受条件限制，改善现状较为困难，涉及多个部门支持协助，需政府进行统筹，采取政府投资和引入社会资金方式改建和重建停车场的方式，逐步改善老旧小区停车难的问题。

感谢您们对五华区工作的监督关心和支持。

联系人及电话：张澍  13888523867

昆明市五华区住房和城乡建设局       昆明市五华区城市管理局

昆明市五华区交通运输局

2019年6月17日

抄送：区委目督办，区政府目督办，区政协提案委。

昆明市五华区住房和城乡建设局             2019年6月17日印发